



NARODOWY PROGRAM LEŚNY

Sękocin Stary, ul. Braci Leśnej 3, 05-090 Raszyn, tel. +48 22 7150 411
www.npl.ibles.pl e-mail: sekretariat_npl@ibles.waw.pl



4LU

16.05.13
K. Lepu



CS

14.05.2013
Bielinka Jow

Szanowni Państwo

Chciałbym uprzejmie poinformować, że z inicjatywy Ministra Środowiska Pana **Marcina Korolca**, Instytut Badawczy Leśnictwa podjął prace nad **Narodowym Programem Leśnym**.

Mimo istniejących w Polsce licznych regulacji, nadal istnieje i ciągle pojawia się wokół lasów wiele problemów i społecznych napięć. Brak uzgodnionych koncepcji rozwojowych gospodarki leśnej z bliskimi i dalszymi partnerami od dawna generuje konflikty z ochroną przyrody i z przemysłem drzewnym. W lasach i w ich otoczeniu działa coraz więcej podmiotów gospodarczych i instytucji o sprzecznych często interesach a liczne organizacje i grupy społeczne wyrażają niezadowolony z istniejącego stanu. Jednocześnie, sektor leśno-drzewny jest marginalizowany w rządowych, strategicznych planach rozwoju, zarówno na poziomie kraju, jak i poszczególnych resortów.

Lasy jako zasoby naturalne o narodowym charakterze, pokrywające obszar 1/3 powierzchni kraju, są wspólnym dziedzictwem i mają strategiczne znaczenie dla budowania pomyślnej przyszłości obecnych i następnych pokoleń Polaków. Potrzebna jest społeczna akceptacja sposobów zarządzania nimi.

Przyroda i gospodarka leśna oraz drewno, spełniają w społecznym życiu wiele ról, których nie sposób od siebie oddzielić. Razem tworzą szczególne, odnawialne źródło przyrodniczych oraz gospodarczo-społecznych dóbr i usług, które są powszechnie dostępne i świadomie lub nieświadomie korzystamy z nich wszyscy: umożliwiają rozwój wielu gałęzi przemysłu, uczestniczą w rozwoju regionalnym, aktywizują lokalną działalność ekonomiczną i pomagają rozwiązywać problemy zatrudnienia, stwarzają alternatywne źródła dochodu, są kluczem do zachowania leśnej różnorodności biologicznej i ochrony przyrody, narzędziem łagodzenia zmian klimatu, gospodarki wodnej, racjonalnego użytkowania gruntów, gospodarowania przestrzenią i kształtowania estetyki krajobrazu, zapewniania bezpieczeństwa ekologicznego i energetycznego, a także tworzenia odpowiednich warunków wypoczynku i rekreacji, oraz rozwoju oświaty i kultury. Te wszystkie wartości, które powinny być rozwijane, wzbogacane i udostępniane ludziom, wymagają harmonizacji i wypracowania uzgodnionej przez zainteresowane strony wspólnej koncepcji, wyznaczającej kierunki rozwoju lasów, leśnictwa i ochrony przyrody w lasach oraz określającej programy współdziałania zainteresowanych stron.

Instytut Badawczy Leśnictwa podjął się zadania zgromadzenia i zaprezentowania najnowszej wiedzy, aktualnych poglądów i opinii oraz organizacji debaty nad koncepcjami ochrony, użytkowania i rozwoju zasobów leśno-drzewnych w Polsce oraz ochrony przyrody w lasach. Prace zaplanowano na okres dwóch lat i w tym czasie będą organizowane publiczne panele ekspertów, których programy i szczegóły organizacyjne będą zamieszczane na stronie internetowej NPL: www.npl.ibles.pl. Zachęcamy do zapoznania się pod wskazanym adresem z ideą, celami, zakresem, strukturą i innymi elementami organizacyjnymi i technicznymi projektu „Narodowy Program Leśny”.

Dla przyszłości polskich lasów i leśnictwa niezwykle ważne jest współdziałanie administracji leśnej zarówno z naczelnymi organami administracji rządowej (Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych - Ministerstwo Środowiska pozostałe zainteresowane resorty), jak i z otoczeniem gospodarczym i społecznym na poziomie regionalnym (Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych Wojewodowie Marszałkowie Województw). Szczególnie istotna jest współpraca lokalna między jednostkami samorządu terytorialnego na poziomie Powiatów i Gmin a Nadleśnictwami.

W imieniu realizatorów projektu, zwracam się do Państwa z uprzejmą prośbą o przyjęcie zaproszenia i o bezpośredni lub pośredni udział w panelach ekspertów oraz, zgodnie z zainteresowaniami, we wszystkich debatach i konsultacjach społecznych przewidzianych w pracach nad Narodowym Programem Leśnym.

Oczekując pozytywnej reakcji pozostaję z wyrazami głębokiego szacunku



Prof. dr hab. Kazimierz Rykowski
Kierownik Projektu

W załączeniu: List Ministra Środowiska Pana Marcina Korolca

Szanowni Państwo,

Jako Minister Środowiska odpowiedzialny za leśnictwo w naszym kraju, uznałem za stosowne podjęcie prac nad Narodowym Programem Leśnym.

Idea Narodowych Programów Leśnych powstała wraz z koncepcją trwałego i zrównoważonego rozwoju, w trakcie Konferencji Narodów Zjednoczonych na temat Środowiska i Rozwoju (UNCED) w 1992 r., jako narzędzie polityki leśnej tworzone w oparciu o współuczestnictwo, partnerstwo i współpracę wszystkich zainteresowanych stron w danym kraju. Na zasadność opracowania Narodowych Programów Leśnych wskazała Europejska Komisja Leśnictwa FAO (1997), Strategia dla leśnictwa Komisji Europejskiej (1998), Ministerialny Proces Ochrony Lasów w Europie (2007).

Brak Narodowego Programu Leśnego w polskich regulacjach staje się coraz bardziej dotkliwy w konfrontacji leśnictwa z tworzonymi długo i średniookresowymi strategiami rozwoju kraju. Ma to szczególnie ważne znaczenie w kontekście nieuchronnych zmian klimatycznych. Rola lasów, zajmujących około 1/3 powierzchni kraju, jest w tych strategiach nie dość mocno wyrażana. Znaczenie lasów w środowisku przyrodniczym i gospodarce zobowiązuje do całościowego spojrzenia i stanowi uzasadnienie zorganizowania szerokiej debaty nad kierunkami ochrony, rozwoju i sposobami użytkowania zasobów leśnych w Polsce.

Prace nad Narodowym Programem Leśnym są szansą na współtworzenie, w poczuciu odpowiedzialności, ekonomicznie opłacalnych, przyrodniczo pożądanych i społecznie akceptowanych zasad zarządzania dobrem publicznym jakim są lasy. Celem podejmowanych prac jest stworzenie wizji polskiego leśnictwa, a w istocie całego sektora leśno-drzewnego i ochrony przyrody w lasach, w perspektywie XXI wieku.

Właściwością Narodowych Programów Leśnych jest otwartość oraz przejrzystość wszystkich działań, zarówno w trakcie opracowywania koncepcji jak i realizacji Programu. Pierwszym i zasadniczym etapem prac będzie szereg konferencji panelowych w ramach pracy badawczej pt. „Program Rozwoju Leśnictwa”, realizowanej przez Instytut Badawczy Leśnictwa i finansowanej z funduszu leśnego. Budowany Narodowy Program Leśny będzie miał charakter kroczący i nie zamknie się w określonym horyzoncie czasu, a w oparciu o stały monitoring i długookresowe badania będzie podlegał cyklicznej ocenie, co umożliwi jego stałe doskonalenie.

Do tworzenia takiej wizji zapraszam wszystkich związanych z lasami i gospodarką leśną, produkcją i użytkowaniem drewna, zainteresowanych ochroną przyrody oraz korzystających z materialnych i duchowych wartości lasu.

Minister Środowiska

Marcin Korolec